1 angrinarios *b*, anguiarios *C* | chamanos *b* | Dulgubnii *J. Grimm*: dulgibini *vel* dulgitubini *vel* dulgicubini *libri* | chasuarii *cod. Vat. 4498*: Thasuarii *BE*, tasuarii *b*, chasudrii *c*, occasuarii *C* 2 claudunt *b<sup>2</sup>* 3 frisi *b<sup>2</sup>c*, frisci *C* | frisis *Bb<sup>2</sup>cE*, friscis *C* 7 illis *E in marg.* | tentauimus *libri* 8 uolgauit *BC*, uolgavit *c* | magnificentum *Y et b<sup>2</sup> corr.* ex magnum, ad quod antea in *marg.* adscriptum erat magn(ificum): magnum *BE* 9 consueuimus *E in marg.* 10 et Germanico *Freinsheim*, Druso, Neroni, Germanico *Gruber coll. 37,20* 11 in *om.* *C* | temptauit *C*: tentauit *XeE* 14 Septemtrioni *E* | recedit *C. Heraeus*: redit | A primo *E* (primum *Ritter*) | caucorum *b* 15 Frisis 16 obtendere *Y* 17 sinuetur *XE*: sinatur *Y et E in marg.* | Tam *YEb<sup>2</sup>*: nam *Bb<sup>1</sup>* 18 Chäei *B* | et *om.* *E* | populis *C* 19 suam *om.* *C* | malit *YE*: maluit *B* et *b*, *idque corr.* in malint, *hinc in malit* 22 *idque Lipsius* 23 iniuriā *E* | assequantur *Y* 24 ac] et *b* | [exercitus] *Walch em. Liv.* p. 273

tus], plurimum virorum equorumque; et quiescentibus eadem fama.

36. In latere Chaucorum Chattorumque Cherusci nimiam ac marcentem diu pacem inlacessiti nutrierunt: idque iucundius quam tutius fuit, quia inter impotentis et validos falso quiescas: ubi manu agitur, modestia ac probitas nomina superioris sunt. ita qui olim boni aequique Cherusci, nunc inertes ac stulti vocantur; Chattis victoribus fortuna in sapientiam cessit. tracti ruina Cheruscorum et Fosi, contemna gens, adversarum rerum ex aequo socii sunt, cum in secundis minores fuissent.

37. Eundem Germaniae sinum proximi Oceano Cimbri tenent, parva nunc civitas, sed gloria ingens. veterisque famae lata vestigia manent, utraque ripa castra ac spatia, quorum ambitu nunc quoque metiariis molem manusque gentis et tam magni exitus fidem. sescentesimum et quadragesimum annum urbs nostra agebat, cum primum Cimbrorum audita sunt arma Caecilio Metello et Papirio Carbone consulibus. ex quo si ad alterum imperatoris Traiani consulatum 98 n. d. computemus, ducenti ferme et decem anni colliguntur: tam diu Germania vincitur, medio tam longi aevi spatio multa in vicem damna. non Samnis, non Poeni, non Hispaniae Galliaeve, ne Parthi quidem saepius admonuere: quippe regno Arsacis acrior est Germanorum libertas. quid enim aliud nobis quam caudem Crassi, amissio et ipse Pacoro, infra Ventidium deiectus Oriens obiecerit? at Germani Carbone et Cassio et Scauro Aurelio et Servilio Caepione Gnaeoque

<sup>ac</sup>  
1 plurimum enim *Reifferscheid* 4 ac] et *E* | iocundius *EBC* 5 potentes *Meiser* 6 nomina *Puteolanus*: nomine | superiori *Heinsius* 9 tracti *e*: tacti *XCE* | fosi *YEB<sup>2</sup>*: fusi *B<sup>b</sup>1* 10 aduersariis *Bb s. l.*, *E* in marg., aduersarium *C* | sunt socii *O* 12 sinum *Y*: situm *XE* |

<sup>tu</sup>  
cymbri *b* ac similiter v. 17 15 ambitum *Y*, ambitum *BE* 16 se-  
scentesimum *X*: sexc. *eE*, sec. *C* 18 et] ac *Y* | papirio *Yb<sup>2</sup>*: Sa-  
pirio *Bb<sup>1</sup>E* 19 si om. *E* | Conuentum *B*, conuentum *E* 21 diu in Ger-  
mania *E* | tamen *b'e* 25 et ipse cod. *Vat. 4498*: et ipso et ipse  
26 obiecerit *Xe*: obicitur *C*, obiecerunt *E* 27 L. Cassio Ritter |  
Gnaeoque *Halm*: Marcoque vel Marco quoque libri (Cn. quoque  
*Ernesti*)

Mallio fusis vel captis quinque simul consularis exercitus populo Romano, Varum trisque cum eo legiones etiam Caesari abstulerunt; nec impune C. Marius in Italia, Divus Julius in Gallia, Drusus ac Nero et Germanicus in suis eos sedibus perculerunt; mox ingentes C. Caesaris minae in ludibrium versae. inde otium, donec occasione discordiae nostrae et civilium armorum expugnatis legionum hibernis etiam Gallias affectavere; ac rursus pulsi inde proximis temporibus triumphati magis quam victi sunt.

38. Nunc de Suebis dicendum est, quorum non una, ut Chattorum Tencterorumve gens; maiorem enim Germaniae partem optinent, propriis adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in commune Suebi vocentur. insigne gentis obliquare crinem nodoque substringere: sic Suebi a ceteris Germanis, sic Sueborum ingenui a servis separantur. in aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueborum seu, quod saepe accidit, imitatione, rarum et intra iuventae spatium, apud Suebos usque ad canitiem horrentem capillum retro sequuntur ac saepe in ipso vertice religant; principes et ornatiorem habent. ea cura formae, sed innoxia; neque enim ut ament amentur, in altitudinem quandam et terrorem adituri bella compti [ut] hostium oculis ornantur.

39. Vetustissimos nobilissimosque Sueborum Semno-

<sup>1</sup> Mallio *E*: Manlio *b*, Mâlio *BC*, Manilio *c*   <sup>2</sup> populo · ro · b<sup>2</sup>:  
populi romani (ri ·) *Bb<sup>1</sup>YE* | tresque *Y* | legiones cum eo *C*  
<sup>3</sup> Caesari Augusto *Ritter*   <sup>5</sup> abspercularunt *b*   <sup>6</sup> uersae *om.* *E*  
<sup>8</sup> pulsi inde *B* (nam s. *l.*) *E* (nam in marg.): pulsi nam *c*, inde pulsi in *b* (ac etiam expulsi rursus inde *C*)   <sup>13</sup> quamquam *Y*: quam *BE*, quamuis *b corr.* ex quam | comuni *E*   <sup>14</sup> sicut *E et in marg.*  
sic   <sup>18</sup> retro sequentem *C* (retrorsum agunt *Haupt*, recurvant *Lachmann*, retorquere suetum *Halm quondam*, retorquent *Madvig*)   <sup>19</sup> ipso (solo s. *l.*) *b*, solo (ipso s. *l.*) *B*, solo (ipso in marg.) *E*, ipso solo *Y* | vertici *Lachmann*, cortice *Nipperdey* | religant al.: religatur *XE*, ligant *Y*   <sup>20</sup> innoxia *Muretus*: innoxie (-ae) *XE* *e*, inopiae *C*   <sup>21</sup> adituri bella in alt. q. et terrorem *Acidatius*  
<sup>22</sup> ut inclusit *Halm*, compti et *e*, comptius *Lachmann* | ornantur *bCe* et *E in marg.*, *B s. l.*: armantur *BE* et *bc s. l.*   <sup>23</sup> uetustissimos *e*: uetustissimo se *C*, uetustissimos se *XE* | semnones *Bc s. l.*, *b corr.*, *E in marg.*: semnones *BOeE*, senones *b*, ac similiter p. 243, 10  
*nisi quod ibi semnonam Y, semnoanum B s. l.*